Apenas en una ocasión aparece *ut* con verbo en indicativo, en sentido temporal: *Replic.* 10, 8: *Statimque ut sacrificium coram Domino immolauit. La asociación de *ut* con el adverbio *statim* se corrobora en VPE 5, 15, 2, una de las tres veces en que aparece en la narración.*

Ubi se documenta dos veces en las obras autobiográficas, regido por indicativo: *Replic.* 5, 16: *perueniens ad locum ubi stabar; Replic.* 6, 13: *Ecce ubi stat ante nos. En un caso aparece con subjuntivo: nescio ubi redēam (Ad Donad.; Po. 114, 3).*

Antequam aparece únicamente en una ocasión. Se construye con subjuntivo, lo que indica previsión o intención: *Replic.* 3, 33: *ut antequam ad Bergidum uadas, illum manum Nunti Valeri quem promisiisti, facias.*

3.2.8. Comparativas

Están muy bien documentadas en las obras valerianas. Emplea los mismos tipos que el latín clásico:

a) Simples:

– Reales:

Con *ut*: del tipo de *Ordo* 11, 7: *ut supra sum locutus*; *Replic.* 1, 12: *ut supra declaratur*; *Replic.* 7, 22: *ut superior declarat historiam*; *Replic.* 3, 22: *cuius uelut fulgebat ut sol*.

Con *sicut*: *Ordo* 2, 15: *sicut scriptum est*; *Ordo* 5, 15: *sic quippe seruus omnipotentis Domini metuit paupertatis state securitatem per-*

Con uelut: tendencia a construirse con participio: *Ordo* 1, 9: *uelut nauigio uectans*; *Ordo* 2, 16: *uelut saeuissima bestia frendens*; *Ordo* 4, 14: *uelut in pelago freat nauis natantis sub regmine carinae in interioribus sentinæ tenebris obligans*; *Ordo* 6, 45: *uelut canis irruens*;

– Hipotéticas:

Con *quasi*: con construcción idéntica a *uelut*: *Ordo* 4, 23: *ut me infernum prolapsus*; 5, 12: *quasi secularibus illecebris capum*; 7, 45:

quasi per fraudulentæ laudis instinctum; *Replic.* 3, 23: *quasi ignorans*; *Resid.* 2, 24: *quasi meliorem conuersationem mili dolose inuidens*.

Con *uelut*: sin la conjunción condicional si: *Resid.* 1, 6: *uelut iam in sepulcro angustis mancipatum*.

b) Disyuntivas:

– Reales de semejanza o igualdad:

Con *ut + sicut o quomodo* en el miembro relativo, e *ita, eo o sic* en el demostrativo: *Replic.* 7, 12: *et ita est in timoris Domini confes- tribulacione et in omnibus habeream participantem*; *Replic.* 17, 7: *Et sic in eo confido, ut sicut me tussit aliquantulum de noragine saeculi facere alienum, ita de infesto et pessimo inimico faciat patimferum victoriae obtinere triumphum*. *Ordo* 5, 17: *tribulacionem et miserationi inuocabo, ut quomodo elatus inuocat Dominum, sic sanctus uir et bellator inuincire desiderat*.